
Ed. 740. Frumvarp

til laga um sauðfjármörk.

(Eftir 2. umr. í Ed.).

1. gr-
Skylt er liverjum, sem á sauðfjármark, að fá það lögskráð. Lögskráð 

teljast sauðfjármörk, sem prentuð eru i gildandi markaskrá þess héraðs, sem 
markeigandi á lögheimili i.

Nú er nýtt mark tekið upp, eftir að prentun markaskrár hlutaðeigandi 
héraðs fór fram, eða lögskráð mark i öðru liéraði er flutt milli héraða og notkun 
þess leyfð af markadómi, og skal þá markavörður annast birtingu þess í Lög- 
birtingablaðinu. Þau mörk, sem þannig eru birt í Lögbirtingablaðinu, teljast lög- 
skráð, unz næst er prentuð markaskrá fyrir það hérað, sem markeigandi á 
lögheimili i.

2. gr.
ÖIl sauðfjármörk skal lögskrá, og má eigi nota önnur mörk, sbr. þó 13. gr.

3. gr.
Mörk eru tvennskonar, eyrnamörk, sem sett eru á cyru sauðfjár (og lika 

má setja á horn sem hornmörk) og brennimörk, sem brennd eru á horn sauð- 
fjár. Brennimörk má líka setja á merki, sem fest eru í eyru sauðfjár, enda sé 
lögskráð brennimark á merkinu.

4. gr.
Hver sauðfjáreigandi skal sjá um mörkun á fé sínu.

5. gr.
Mark, sem er lögskráð samkvæmt lögum þessum, er eign þess, sem skrif- 

aður er fvrir þvi, og er öllum öðrum óheimilt að taka það upp eða nota, nema 
tneð hans leyfi, eða levfi markadóms. En um það leyfi fer eftir ákvæðum 6. og
16. gr.

6. gr.
Atvinnumálaráðherra skipar 2 menn i markadóm. Auk þeirra er sauð- 

fjárræktarráðunautur Búnaðarfélags íslands sjálfkjörinn formaður markadóms 
og um leið markavörður.

Markadómur skal úrskurð gefa meðal annars um rétt manna til að halda 
sauðfjármarki, er þeir hafa áður haft, eða er í gildandi markaskrá, þegar um 
sammerkingar eða námerkingar er að ræða, þar, sem lög þessi leggja bann við. 
Ennfremur veitir hann lieimild til að taka upp nýtt mark eða flytja mark milli 
héraða. Útlagðan kostnað dómsins skal greiða úr ríkissjóði, eftir reikningi, er 
atvinnumálaráðherra úrskurðar.



/. gr.
Markavörður sér 11111 preiihin allra markaskráa landsins. Skal liann gæta 

þess, að samnierkingar eigi scr ekki sfað iunfram það, sem lög þessi heimila. 
Þegar jirenta skal markaskrá, skal niarkadómur úrskurða, þar sem sammerk- 
ing er ekki heimil eftir lögum þessum, liver af þeim, er sammerkt á, hefir 
mestan rétt til að halda áfram sauðfjármarki sinu.

Sá telst liafa ríkari rétt til eignar og nota á sauðfjármarki í sama liér- 
aði eða á samgangnasvæði, sem hefir fengið það að erfðum, lieldur en sá, er 
tekur upp mark, kaupir mark eða flvtur það að. Og sá, er mark á í héraði, 
hefir rétt á að lialda því fyrir marki, sem flutt er inn í liéraðið, livað sem 
aldri markanna líður eða hvernig sem uppruna þeirra cr háttað.

Ef tveir eða fleiri eiga sammerkt innan eða utan héraðs, og eins er ástatt 
uni uppruna þeirra í eigu þess eða þeirra, er skrifast fyrir þeim, skal aldur 
markanna ráða, eftir þvi er upplýsist um hann, og hefir þá elzta markið mest- 
an rétt. Keypt mark innan liéraðs, sem áður liefir verið notað, hefir fvllri rétt 
en nýupptekið mark, þó keypt sé.

8. gr.
I hverri sýslu skal vera einn maður kosinn af sýsluncfnd, er safnar niörk- 

ununi, markasafnari, áður en markaskrá verður prentuð. Arið áður en prenta 
skal markaskrá fvrir sýslu, þar með talin þau bæjarfélög, sem samkvæmt lög- 
um þessum er fyrirskipað að prenta sauðfjármörk sín i sýslumarkaskrá, skulu 
oddvitar, hver í sínum lireppi, safna sauðfjárniörkuni og veita markagjaldi 
móttöku, sbr. 9. gr. Að söfnun markanna lokinni skulu þeir senda markasafn- 
ara mörkin ásamt markagjaldi, í síðasta lagi fyrir lok októbermánaðar. Marka- 
safnari skal raða mörkunum og lilutast til 11111, að innan sýslu eða þess héraðs, 
er liann á að safna fyrir, eigi sér ekki stað sanimerkingar. Fyrir áramót liin næstu 
skal hann liafa sent markaverði mörkin og markagjaldið.

Fyrir vinnu sína fær markasafnari 1 5 'c af markagjaldi sýslunnar eða 
liéraðsins.

9. gr.
Hver sá, er lögskrá vill mark sitt í markaskrá, skal sjá um, að það kom- 

ist til oddvita haustið sem markasöfnnn fer fram, í síðasta lagi fyrir 15. októ- 
ber. Fyrir prentun marks í markaskrá skal greiða 1 kr., eigi sami maður ekki 
fleiri en 2 mörk, en 5 kr. skal greiða fyrir það þriðja, 10 kr. fyrir það fjórða, 
og þannig hækkandi áfram 11111 5 kr. fvrir livert mark. Markagjöld þessi skal 
markaeigandi senda til oddvita með markinu, þegar markasöfnun fer fram. 
Fyrir skrásetningu brennimarks greiðist ekkert gjald. Nú vill maður taka upp 
mark milli prentunar markaskráa, eða flvtja niark milli liéraða, og skal hann 
þá senda það ásamt markagjaldi lil markavarðar, sem sér um birtingu þess í 
Lögbirtingablaðinu, ef nolkun þess er lieimil sanikvæmt lögum þessum.

10. gr.
Nú neitar niarkadómur nianni að taka upp eða halda marki, og skal 

lianii þá benda hlutaðeiganda á mark (eða mörk) seiu líkast þvi, er óskað var 
eftir.



11. gr.
Sauðfjáreigendum skal skylt að auðkenna fé sitt sýslu- og lireppsbrenni- 

marki, og skal það ætíð sett á vinstra horn, ef fé er hvrnt, en ella skal 
það sett á merki, sem sett er i vinstra eyra. Hver sýsla skal auðkennd með ein- 
um eða fleiri bókstöfum, en hreppur með tölumerki.

Brennimark eiganda skal setja á hægra Iiorn eða á merki, er fest er i 
liægra eyra, ef kind er kollótt. Brennimark sýslu og eiganda má þó setja á 
sama horn, og á livort hornið sem er, ef kind er einhyrnd. Brennimörk skal 
lögskrá, og má ekki fleiri en einn í sömu sýslu liafa sama einkabrennimark.

12. gr.
Draga skal fénað þannig, að fyrst ræður sýslubrennimark, þá hrepps- 

hrennimark og síðast eyrnamark. Sé kind hornmörkuð eða hrennimerkt öðrum 
en þeim, er eyrnamarkið á, skal liún þeim dregin. er á liorn- eða brennimarkið. 
Beri hornmarki og brennimarki ekki saman, skal brennimarkið ráða. Frá þessu 
skal því aðeins víkja, að annað sannist réttara.

13. gr.
Heimilt er mönnum að marka annað búfé sitt undir lögskráð sauðfjár- 

mörk sín. Sömuleiðis er mönnum heimilt að nota sérstök eyrnamörk á annað 
húfé sitt, en lögskrá skal þau þó á sama liátt og sauðfjármörk, og gilda um þau, 
eftir því sem við á, söniu reglur og tekið er fram í lögum þessum um sauð- 
fjármörk.

14. gr. .
Æ r helgar eignarrétt að lamhi, nema annað sannist með vottum. Ef fé er 

ómarkað eða mark éiglöggt, getur sá helgað sér kind, er færir sönnur á eignar- 
rétt sinn með tveimur óvilhöllum vottum.

Allt það fé, sem ekki finnst eigandi að, skal vera eign þess sveitarfélags 
eða upprekstrarfélags, sem kostnað her af fjallleitum og réttahaldi, þar sem það 
finnst, og skal farið með það sem hlutaðeigandi fjallskilareglugerð mælir fyrir 
um. Þó skal óskilafé, ef það er merkt hreppsbrennimarki, vera eign þess sveitar- 
félags, er brennimarkið á.

15. gr.
Á næstu 5 árum eftir að lög þessi öðlast gildi skal prenta allar marka- 

skrár landsins, og skal það gert eins og liér segir:
Fvrsta árið skal prenta markaskrár Borgarfjarðar-, M\Ta-, Barðastrand- 

ar-, Rangárvalla-, Eyjafjarðar- og Austur-Skaftafellssýslu. I markaskrá Eyja- 
fjarðarsýslu skal prenta sauðfjármörk markaeigenda á Akureyri og Siglufirði.

Annað árið skal prenta markaskrár Húnavatns-, V .-lsafjarðar-, Suður- 
Þingeyjar- og Vestur-Skaftafellssýslu. I markaskrá Húnavatnssýslu má ekki 
prenta mörk, sem áður liafa verið prentuð í markaskrám Borgarfjarðar-, Mýra- 
eða Rangárvallasýslu. I markaskrá Vestur-lsafjarðarsýslu má ekki prenta 
mörk, sem áður hafa verið prentuð í markaskrá Barðastrandarsýslu. í marka- 
skrá Suður-Þingeyjarsýslu má ekki prenta mörk, sem prentuð hafa verið i 
markaskrá Eyjafjarðarsýslu.



Þriðja árið skal prenta markaskrá Arnes-, N .-lsafjarðar- (þar með tal- 
inn ísafjarðarkaupstaður), Snæfellsnes-, Hnappadals-, Norður-Þingevjarsýslu og 
Yestmannaeyjakaupstaðar. f markaskrá Arnessýslu má ekki prenta mörk, sem 
prentuð liafa verið í markaskrám Borgarf jarðar-, Mýra-, Rangárvalla- eða Húna- 
vatnssýslu. I markaskrá Snæfellsnes- og Hnappadalssýslu má ekki prenta mörk, 
sem prentuð hafa verið í markaskrám Borgarfjarðar-, Mýra- eða Húnavatns- 
sýslu. f markaskrá Norður-Þingevjarsýslu má ekki prenta mörk, sem prentuð 
hafa verið í markaskrá Suður-Þingevjarsýslu.

F jórða árið skal prenta markaskrá fvrir Dalasýslu, Múlasýslur báðar 
með Norðfirði og Seyðisfirði og Skagafjarðarsýslu. í markaskrá Dalasýslu má 
ekki prenta mörk, sem áður hafa verið prentuð i markaskrám Borgarfjarðar-, 
Mýra-, Snæfellsnes- og Hnappadals-, Barðastrandar- eða Húnavatnssýslu. í 
markaskrá Norður-Múlasýslu má ekki prenta mörk, sem prentuð hafa verið í 
markaskrá Norður-Þingevjarsýslu. f markaskrá Suður-Múlasýslu má ekki 
prenta mörk, sem prentuð hafa verið i markaskrá Norður-Múlasýslu eða Aust- 
ur-Skaftafellssýslu. í markaskrá Skagafjarðarsýslu má ekki prenta mörk, sem 
prentuð hafa verið í markaskrá Eyjafjarðar-, Húnavatns-, Árnes-, Mýra- eða 
Borgarfjarðarsýslu.

Fimmta árið skal prenta markaskrá fvrir Strandasýslu, Gullbringu- og 
Kjósarsýslu (þar með talin Reykjavik og H afnarfjörður). í markaskrá Gull- 
bringu- og Kjósarsýslu má ekki prenta mörk, sem prentuð hafa verið í marka- 
skrám Arnes-, Rangárvalla-, Húnavatns-, Borgarfjarðar- eða Mýrasýslu. í 
markaskrá Strandasýslu má ekki prenta mörk, sem áður liafa verið prentuð 
í markaskrám Mýra-, Borgarfjarðar-, Dala-, Barðastrandar-, Norður-ísafjarð- 
ar- eða Húnavatnssýslu.

Markaskrár landsins skal prenta 5. hvert ár i þeirri röð, er að ofan getur.
Ákvæði þessarar greinar um hann gegn prentun marka ná þó ekki til 

þeirra marka, sem flutt eru héraða milli með leyfi markadóms, sbr. 1. gr.

16. gr.
Þrátt fvrir ákvæði 15. gr. um hann við sammerkingum milli liinna ein- 

stöku sýslna og héraða, getur markadónuir veitt undanþágu frá hanni þessu, 
þar sem svo stendur á, að fullvist má telja, að engar sauðfjársamgöngur eigi 
sér stað.

17. gr.
Skylt er markadómi að hanna öll mikil særingarmörk. Afeyrt er engum 

heimilt að nota.

• 18. gr.
Tekjur þær, er inn koma fyrir lögskráningu marka, renna í ríkissjóð, 

enda ber liann kostnaðinn af prertuninni og samningu markaskráa og birtingu 
marka í Lögbirtingablaðinu samkvæmt ákvæðum þessara laga.



19. gr.
Atvinnuinálaráðuneytið skal með reglugerð setja nánari ákvæði um 

prentun markaskráa, gerð og heiti marka. í reglugerðinni má og banna að nota 
ýmsar benjar, er valdið geta námerkingum og misdrætti á sauðfé.

20. gr.
Brot gegn lögum þessum og reglugerð, sem sett er samkvæmt þeim, varða 

sektum frá 5— 100 kr. Með mál út af brotum gegn lögum þessum skal farið sem 
almenn lögreglumál.

21. gr.
Með lögum þessum eru úr gildi numin ákvæði 47.— 50. kap. i Landsleigu- 

bálki Jónsliókar, svo og öll eldri lagafyrirmæli, er koma i bága við lög þessi.

22. gr.
Lög þessi ganga í gildi 1. janúar 1935.


